

令和 7年 2月28日

関係各位

羽後交通株式会社

路線バス（一般乗合バス）の運賃改定について

羽後交通株式会社（本社：秋田県横手市 取締役社長：齋藤善一）は、去る1月15日付で路線バス（一般乗合バス）運賃の上限運賃変更認可申請を行い、本日国土交通省東北運輸局により認可を受けましたので、下記の通り運賃改定を実施いたします。

ご利用のお客様にはご負担をおかけいたしますが、事情をご賢察のうえ、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 運賃改定の概要

(1) 実施日 令和7年4月1日（火）

(2) 対象路線 一般乗合路線バス全路線

※横手市循環バス、雄湯郷ランド循環線、市町村委託路線（大仙市循環バス、大仙市コミュニティバス（長信田線・南外線・杉山田線）、由利本荘市循環バス、子吉線）は変更ありません。

(3) 普通旅客運賃（大人片道運賃）

初乗運賃	現行	改定
	160円	200円（+40円）

(4) 主な実施運賃比較表 別紙1参照

2. 定期券の取り扱いについて

(1) 通勤・通学定期券

2025年4月1日以降に販売する定期券は、改定後の金額での販売となります。なお、2025年3月31日までにご購入の定期券（改定前の金額で販売）は、2025年4月1日以降も通期間まで引き続きご利用いただけます。

(2) その他の定期券

- ・ゴールドフリー定期券 … 1ヶ月券および3ヶ月券について販売額が改定となります。
（高齢者・免許返納者） （取り扱いについては上記（1）と同様となります）
なお、6か月券については現行通りの販売額です。
- ・市内特定フリー定期券 … 横手市内用および大曲市内用については発行枚数の減少を
（横手・大曲・本荘） 鑑み販売を終了いたします。本荘市内用については販売額
が改定となります。
（取り扱いについては上記（1）と同様となります）
- ・本荘地区路線限定定期券 … 発行枚数の減少を鑑み販売を終了いたします。

- ・スマホ定期券 … 各区间とも現行額を据え置きといたしますが、区間運賃が変更となることに伴い実際の購入額には変更が生じます。

3.その他

申請理由、申請概略等については、当社ホームページ「新着情報」に記載しております「路線バス（一般路線バス）の上限運賃変更認可申請について」をご参照ください。
また、ご利用になる区間の新運賃額や各種乗車券類につきましては、本社輸送課または各営業所へお問い合わせください。

【お問い合わせ】

羽後交通株式会社 事業本部輸送課

TEL 0182-32-4154

FAX 0182-32-1656

Mail noriai@ugokotsu.co.jp

【主な実施運賃比較表】

片道運賃		通勤定期券 (1ヶ月)		(参考) 主要区間の一例
現行	改定	現行	改定	
160円	200円 (+40円)	6,600円	8,400円	・横手BT～平鹿総合病院前 ・角館営業所～伝承館入口
190円	230円 (+40円)	7,920円	9,600円	・横手BT～本町 ・角館駅前～角館高校前
210円	250円 (+40円)	8,800円	10,500円	・湯沢営業所～雄勝中央病院 ・大曲BT～イーストモール ・本荘駅前～由利組合病院
250円	280円 (+30円)	10,560円	11,700円	・横手BT～横手高校前
260円	300円 (+40円)	11,000円	12,600円	・大曲BT～イオンモール大曲
280円	320円 (+40円)	11,880円	13,400円	・横手BT～秋田ふるさと村
330円	370円 (+40円)	14,080円	15,500円	・湯沢営業所～岩崎 ・境案内所～リハセン前
410円	440円 (+30円)	17,600円	18,400円	・横手BT～平成高校前
460円	490円 (+30円)	19,800円	20,500円	・横手BT～金沢本町
520円	560円 (+40円)	22,120円	23,500円	・横手BT～十文字案内所前
540円	590円 (+50円)	22,680円	24,700円	・湯沢営業所～横堀駅前
630円	670円 (+40円)	25,900円	27,600円	・横手BT～湯沢営業所 ・本荘営業所～矢島総合支所
680円	720円 (+40円)	27,470円	29,400円	・本荘営業所～象潟駅前
730円	760円 (+30円)	29,040円	30,800円	・横手BT～大曲BT
740円	780円 (+40円)	29,350円	31,500円	・横手BT～大森病院前
790円	810円 (+20円)	30,920円	32,400円	・大曲BT～大森病院前
810円	850円 (+40円)	31,550円	33,600円	・湯沢営業所～皆瀬庁舎前
890円	940円 (+50円)	34,070円	36,300円	・本荘営業所～秋田駅前
900円	940円 (+40円)	34,230円	36,300円	・湯沢営業所～東成瀬役場前
970円	1,010円 (+40円)	36,270円	38,400円	・横手BT～坂の下
1,050円	1,090円 (+40円)	38,790円	40,800円	・本荘営業所～鳥海菜らんど
1,110円	1,150円 (+40円)	40,670円	42,600円	・本荘営業所～道の駅黄桜の里
1,130円	1,170円 (+40円)	41,300円	43,200円	・境案内所～角館営業所
1,140円	1,180円 (+40円)	41,610円	43,500円	・湯沢営業所～小安温泉
1,900円	1,940円 (+40円)	64,870円	66,300円	・横手BT～本荘営業所

※上記のほか、据え置き区間や現行同額となっている場合でも改定額が異なる区間があります。